
ROMÂNIA 

JUDEȚUL NEAMȚ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GRUMĂZEȘTI 

 

 

H O T Ă R Â R E 
 

privind aprobarea rectificării bugetului local al comunei Grumăzești pentru anul 2025, precum și 

aprobarea Programului anual al achizițiilor publice pentru anul 2025 Rev.02 
 

 

 Consiliul Local al comunei Grumăzești, județul Neamț, întrunit în ședința ordinară din 

data de 15 mai 2025; 
 

Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile:  

a) Legii bugetului de stat pe anul 2025 nr. 9 din 10 februarie 2025, publicată în Monitorul Oficial nr. 

118 din 10 februarie 2025; 
b) art. 39 și art. 41 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 
c) Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare; 
d) art. 14 alin. (2) din Anexa Hotărârii Guvernului nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziţie 

publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, cu modificările și 

completările ulterioare; 
e) Ordinul nr. 281/2016 al Ministerului Finanțelor Publice, Agenția Națională pentru Achiziții 

Publice, pentru stabilirea formularelor standard ale Programului anual al achizițiilor publice și 

Programului anual al achizițiilor sectoriale; 
f) art. 129 alin. (1) și alin. (2) lit. b) coroborat cu alin. (4) lit. a) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 Ținând cont de: 

a) Hotărârea nr. 47 din 26.03.2025 a Consiliului local al comunei Grumăzești, privind aprobarea 

bugetului local al comunei Grumăzești pentru anul 2025, cu modificările ulterioare; 

b) Adresa nr. 23046/29.04.2025 a Consiliului Județean Neamț, înregistrată la Primăria comunei 

Grumăzești sub nr. 4389/29.04.2025, prin care se transmite Hotărârea Consiliului Județean Neamț nr. 

132 din 28.04.2025 și anexa privind repartizarea pe unități administrativ-teritoriale a unei sume din 

cota de 6% din impozitul pe venit, reprezentând Fondul la dispoziția Consiliului Județean Neamț pe 

anul 2025; 
c) Programul anual al achizițiilor publice pentru anul 2025 - Rev.01, aprobat prin Hotărârea 

Consiliului Local al Comunei Grumăzești nr. 47 din 26.03.2025; 
Luând act de: 

a) referatul de aprobare nr. 4756 din 08.05.2025 al primarului comunei Grumăzești, în calitate de 

inițiator; 
b) referat de specialitate nr. 4794 din 09.05.2025 al compartimentului contabilitate financiar, taxe și 

impozite, și raportul de specialitate nr. 4757 din 08.05.2025 al consilierului achiziții publice; 
c) avizele favorabile (consultative) ale Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Comunei 

Grumăzești; 
În temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. a) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 
Adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 

 

Art. 1. Se aprobă rectificarea bugetului local al comunei Grumăzești pentru anul 2025, 

constând în modificarea prevederilor unor capitole și subcapitole, după cum urmează: 
 

VENITURI: 

- majorarea veniturilor la cap. 04.02.05 (sume din cota de 6% din impozitul pe venit) cu suma de 

310 mii lei; 



- diminuarea excedentului din trimestrul III și majorarea trimestrului II cu suma de 1963 mii lei. 
 

CHELTUIELI:  
- majorarea cheltuielilor la cap. 70.02 (locuințe, servicii și dezvoltare locală) titlul 70.02.71 

(cheltuieli de capital) cu suma de 100 mii lei, necesar la realizarea întăririi rețelei de distribuție de 

joasă tensiune în satele Topolița și Netezi; 

- majorarea cheltuielilor la cap. 65.02 (învățământ) titlul 65.02.71 (cheltuieli de capital) cu suma 

de 31 mii lei, necesar la efectuarea auditului energetic pentru proiectul ”Creșterea eficienței 

energetice a clădirilor publice”, plata raportului de activitate nr. 3 – proiect ”Facilitarea procesului 

educațional prin achiziția de echipamente necesare instituțiilor școlare din Comuna Grumăzești”; 

- majorarea cheltuielilor la cap. 66.02 (sănătate) titlul 66.02.71 (cheltuieli de capital) cu suma de 5 

mii lei, necesar la efectuarea auditului energetic pentru obiectivul de investiții ”Construire dispensar 

medical uman în comuna Grumăzești, Județul Neamț”; 

- majorarea cheltuielilor la cap. 67.02 (cultură, recreere, religie) titlul 67.02.06 (susținerea 

cultelor) cu suma de 137 mii lei; 

- majorarea cheltuielilor în trimestrul II la cap. 84.02 (transporturi) titlul 84.02.71 (cheltuieli de 

capital) cu suma de 17220 mii lei, titlul 84.02.56 (proiecte cu finanțare externă) cu suma de 228 mii 

lei și diminuarea în trimestrul III cu suma de 1963 mii lei; 

- majorarea cheltuielilor la cap. 68.02 (asigurări și asistență socială) titlul 68.02.10 (cheltuieli de 

personal) cu suma de 0,50 mii lei; 

- majorarea cheltuielilor la cap. 51.02 (autorități publice) titlul 51.02.59 (alte cheltuieli) cu suma 

de 1 mii lei; 

- majorarea cheltuielilor la cap. 70.02 (locuințe, servicii și dezvoltare locală) titlul 70.02.20 

(bunuri și servicii) cu suma de 48,50 mii lei. 
 

Art. 2. Se actualizează lista de investiții finanțate din bugetul local al comunei Grumăzești, 

prezentată în anexa nr. 1. 
 

Art. 3. Se aprobă actualizarea Programului anual al achizițiilor publice pentru anul 2025 – 

Rev.01, finanțate din bugetul local/fonduri europene, prin completarea cu necesități de 

produse/servicii/lucrări pentru anul bugetar curent, conform Anexei nr. 2. 
 

Art. 4. Se aprobă Programul anual al achizițiilor publice pentru anul 2025 – Rev.02, conform 

Anexei nr. 3. 
 

Art. 5. Anexele nr. 1 și 3 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

 

Art. 6. Primarul comunei Grumăzești, prin intermediul personalului din cadrul 

Compartimentului Contabilitate Financiar Taxe și Impozite și a consilierului achiziții publice din 

cadrul aparatului de specialitate, va întreprinde măsurile necesare aducerii la îndeplinire a 

prevederilor prezentei hotărâri. 
 

Art. 7. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei 

Grumăzești, în termenul prevăzut de lege, personalului din cadrul Compartimentului Contabilitate 

Financiar Taxe și Impozite, consilierului achiziții publice, Primarului Comunei Grumăzești, 

Instituției Prefectului – Județul Neamț și se aduce la cunoștință publică prin postarea pe pagina de 

internet www.comunagrumazesti.ro. 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,       CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE: 
           Gabriela BOCĂNEȚ                    SECRETAR GENERAL AL COMUNEI GRUMĂZEȘTI, 

        Nușa-Mihaela ANDREI 
 

 

 

 

Grumăzești 

 Nr. 60 din 15 mai 2025 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi. 

Nr. total al consilierilor locali în funcție =    13;  Nr. voturi <<pentru>>  =   8    ;  

Nr. total al consilierilor locali prezenți =   11  ;  Nr. voturi <<împotrivă>> =    0   ; 

Nr. consilierilor locali absenți   =    2   ;  Nr. <<abțineri>>  =    3   ; 

Nr. total al consilierilor locali care nu participă la dezbatere și la vot     0    ; 


















































